Дело № 1-833/2023

УИД 74RS0007-01-2023-004844-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 сентября 2023 года г. Челябинск 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре Воронковой И.Х., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Араповой В.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Замановой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

25 февраля 2022 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 360 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев;

11 апреля 2022 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 25 февраля 2022 года окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев. Основное наказание отбыто 06 февраля 2023 года, неотбытый срок дополнительного наказания по состоянию на 15 сентября 2023 года составляет 1 год 3 месяца 9 дней,

04 октября 2022 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 04 сентября 2023 года условное осуждение по приговору от 04 октября 2022 года отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение, куда ФИО1 должен следовать самостоятельно (постановление не вступило в законную силу), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта, с целью личного употребления, массой не менее 1,03 граммов, т.е. в значительном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хонор 20E» в сети Интернет, на сайте «Dtagghetto.biz», списался и договорился с неустановленным дознанием лицом и осуществил перевод денежных средств в сумме 3609 рублей, на указанный неустановленным дознанием лицом банковскую карту №, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, неустановленное дознанием лицо ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, путем направления фотографии с адресом и координатами сообщило ФИО1, точный адрес и координаты местонахождения временного тайника-«закладки» с приобретенным им наркотическим средством, а именно: лесной массив вблизи 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по указанному неустановленным дознанием лицом в лесной массив вблизи 

<

адрес>, где под кустом в снегу обнаружил и поднял сверток, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине, внутри которого аналогичный пакет, содержащий наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма, в значительном размере, то есть незаконно приобрел наркотические средства в значительном размере, которые стал незаконно хранить при себе до момента задержания. 

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску, ФИО1 был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения и доставлен в Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, где в ходе личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у ФИО1, в правом нагрудном кармане куртки, был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в состав представленного на исследование вещества входит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,03г. В ходе исследования израсходовано 0,02г вещества. 

На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, составляет 1,01г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 г вещества.

Согласно ч.1 ст. 3 — Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3 - ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) - Законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществ и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального Закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно указанного Перечня все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), и его производные независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество мефедрона (4-метилметкатинона), признается размер свыше 0,2 грамм и не более 2,5 грамм., признается значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Преступление, инкриминируемое ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 Е,Е. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно указанного Перечня все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), и его производные независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество мефедрона (4-метилметкатинона), признается размер свыше 0,2 грамм и не более 2,5 грамм., признается значительным размером.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает дачу последовательных признательных показаний в ходе производства дознания.

Кроме того, ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в суде признал вину и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и работы, где положительно характеризуется. У него престарелые родители, страдающие заболеваниями, которым он оказывает посильную помощь, проживая отдельно от них, он сделал денежные пожертвования в три благотворительных фонда, на общую сумму 12 000 рублей (по 4 000 рублей в каждый). Указанные обстоятельства суд учитывает в качестве данных положительно характеризующих личность подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 ранее судим. Инкриминируемое преступление совершил в период испытательного срока, будучи условно осужденным к лишению свободы за аналогичное преступление, он имеет непогашенные судимости, которые не образуют рецидив. Однако указанные фактические данные определяют вывод суда о необходимости усиления по отношению к нему мер уголовно-правового воздействия, поскольку ранее принятые меры, в том числе условное осуждение к лишению свободы, не привели к исправлению осужденного. 

На основании изложенного суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, срок которого должен назначаться с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.6 ст. 62 УК РФ, соответственно не может быть максимально строгим. 

Законных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела не имеется, поскольку нет исключительных смягчающих обстоятельств. 

Условное осуждение ФИО1 по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 04 октября 2022 года, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, отменено постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 04.09.2023 г. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание – определяется как колония-поселение, куда он должен следовать самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 04 октября 2022 года (с учетом постановления Курчатовского районного суда г. Челябинска от 04 сентября 2023 года), а также полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 11 апреля 2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 3 месяца 9 дней, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, куда ФИО1 должен следовать самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия в колонию-поселение в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Зачесть время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, из расчета один день следования за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Иную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до прибытия ФИО1 в колонию - поселение. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство- хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу, сотовый телефон, возвращенный ФИО1, оставить в его распоряжении, сняв обязанности по ответственному хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы (представления) через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: подпись Е.В. Воробьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>